
О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 06.07.2022 № 2302  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.07.2021 № 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения админи-

стративных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении из-

менений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регла-

ментов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановлением 

мэрии города Новосибирска от 06.07.2022 № 2302, следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом пункта 1.5 слова «внесения сведений о муниципальной 

услуге в федеральную государственную информационную систему» заменить 

словами «публикации сведений о муниципальной услуге в федеральной государ-

ственной информационной системе». 

1.2. Дополнить подпунктами 1.7.4, 1.7.5 следующего содержания: 

«1.7.4. Анализ, доработка (при необходимости) структурным подразделени-

ем мэрии, к сфере деятельности которого относится предоставление соответству-

ющей муниципальной услуги, проекта административного регламента, сформиро-

ванного в соответствии с подпунктом 1.7.3 Порядка, и его загрузка в реестр услуг. 

1.7.5. Проведение в отношении проекта административного регламента, 

сформированного в соответствии с подпунктом 1.7.4 Порядка, процедур, преду-

смотренных разделами 3 – 5 Порядка.». 

1.3. В пункте 1.8: 

1.3.1. В абзаце первом слово «описания» исключить. 

1.3.2. В абзаце втором слово «всех» заменить словами «определения всех». 

1.3.3. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

 

 

 

«описания уникальных для каждой категории заявителей, указанной в абзаце вто-

ром настоящего пункта, сроков и порядка осуществления административных про-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.09.2024  №        7719    
 



2 

цедур, в том числе сведений о составе документов и (или) информации, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, основаниях для отказа в при-

еме таких документов и (или) информации, основаниях для приостановления 

предоставления муниципальной услуги, а также о максимальном сроке предо-

ставления муниципальной услуги (далее – вариант предоставления муниципаль-

ной услуги).». 

1.4. В пункте 2.5: 

1.4.1. В абзаце третьем слова «и состав реквизитов» исключить, дополнить 

словами «(при наличии)». 

1.4.2. Абзац четвертый признать утратившим силу. 

1.4.3. Абзац пятый после слова «системы» дополнить словами «(при нали-

чии)», дополнить словами «(в случае если результатом предоставления муници-

пальной услуги является реестровая запись)». 

1.5. Пункты 2.9 – 2.12 изложить в следующей редакции:  

«2.9. Подраздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги» должен включать сведения о приведении 

исчерпывающего перечня документов, необходимых в соответствии с законода-

тельными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муни-

ципальной услуги, с разделением на документы и информацию, которые заяви-

тель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, только в подраз-

делах административного регламента, содержащих описания вариантов предо-

ставления муниципальной услуги. 

2.10. Формы запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных до-

кументов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной 

услуги, приводятся в качестве приложений к административному регламенту, за 

исключением случаев, когда формы указанных документов установлены актами 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или 

иными нормативными правовыми актами. 

Способы подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги приво-

дятся в подразделах административного регламента, содержащих описания вари-

антов предоставления муниципальной услуги. 

2.11. Подраздел «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» должен 

включать сведения о приведении исчерпывающего перечня таких оснований 

только в описании административных процедур в составе описания вариантов 

предоставления муниципальных услуг. 

В случае отсутствия таких оснований следует указать в тексте администра-

тивного регламента на их отсутствие. 

2.12. Подраздел «Исчерпывающий перечень оснований для приостановле-

ния предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муници-

пальной услуги» должен включать сведения о приведении исчерпывающего пе-

речня таких оснований только в описании административных процедур в составе 

описания вариантов предоставления муниципальных услуг. В случае отсутствия 



3 

таких оснований следует указать в тексте административного регламента на их 

отсутствие. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги указывается в случае, если возможность приостановления 

предоставления муниципальной услуги предусмотрена законодательством Рос-

сийской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми акта-

ми города Новосибирска.». 

1.6. Пункты 2.14, 2.15 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги» должен включать сведения о размещении на официаль-

ном сайте города Новосибирска на странице структурного подразделения мэрии, 

к сфере деятельности которого относится предоставление соответствующей му-

ниципальной услуги, и на официальном сайте структурного подразделения мэрии, 

к сфере деятельности которого относится предоставление соответствующей му-

ниципальной услуги (при его наличии), а также на Едином портале государствен-

ных и муниципальных услуг требований, которым должны соответствовать такие 

помещения, в том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предо-

ставлении муниципальной услуги, информационные стенды с образцами их за-

полнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предо-

ставления каждой муниципальной услуги, а также требований к обеспечению до-

ступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.15. Подраздел «Показатели качества и доступности муниципальной услу-

ги» должен включать сведения о размещении на официальном сайте города Ново-

сибирска на странице структурного подразделения мэрии, к сфере деятельности 

которого относится предоставление соответствующей муниципальной услуги, и 

на официальном сайте структурного подразделения мэрии, к сфере деятельности 

которого относится предоставление соответствующей муниципальной услуги 

(при его наличии), а также на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг перечня показателей качества и доступности муниципальной услуги, в том 

числе о: 

доступности электронных форм документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги; 

возможности подачи запроса на получение муниципальной услуги и доку-

ментов в электронной форме; 

своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии нару-

шений сроков предоставления муниципальной услуги); 

предоставлении муниципальной услуги в соответствии с вариантом предо-

ставления муниципальной услуги; 

доступности инструментов совершения в электронном виде платежей, необ-

ходимых для получения муниципальной услуги; 

удобстве информирования заявителя о ходе предоставления муниципальной 

услуги, а также получения результата предоставления услуги.». 

1.7. В пункте 2.16: 

1.7.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 



4 

«наличие или отсутствие платы за предоставление указанных в абзаце вто-

ром настоящего пункта услуг;». 

1.7.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«перечень информационных систем, используемых для предоставления му-

ниципальной услуги.». 

1.8. Абзац второй пункта 2.17 изложить в следующей редакции: 

«перечень вариантов предоставления муниципальной услуги, включающий 

в том числе варианты предоставления муниципальной услуги, необходимые для 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предо-

ставления муниципальной услуги документах и созданных реестровых записях и 

для выдачи дубликата документа, выданного по результатам предоставления му-

ниципальной услуги (при необходимости), а также порядок оставления запроса 

заявителя о предоставлении муниципальной услуги без рассмотрения (при необ-

ходимости);». 

1.9. Абзац четвертый пункта 2.20 признать утратившим силу. 

1.10. Пункт 2.21 изложить в следующей редакции: 

«2.21. В описание административной процедуры межведомственного ин-

формационного взаимодействия включаются: 

наименование органа (организации), в который направляется информацион-

ный запрос (при наличии), наименование используемого вида сведений (сервиса, 

витрины данных) – при осуществлении межведомственного информационного 

взаимодействия посредством федеральной государственной информационной си-

стемы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия»; 

наименование органа (организации), в который направляется информацион-

ный запрос, срок направления информационного запроса с момента регистрации 

запроса заявителя о предоставлении государственной услуги, срок получения от-

вета на информационный запрос – при осуществлении межведомственного ин-

формационного взаимодействия без использования федеральной государственной 

информационной системы «Единая система межведомственного электронного 

взаимодействия».». 

1.11. Пункт 2.22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«срок приостановления предоставления муниципальной услуги.». 

1.12. Абзац второй пункта 2.23 изложить в следующей редакции: 

«основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, а в случае 

их отсутствия – указание на их отсутствие;». 

1.13. Дополнить пунктами 2.25.1, 2.25.2 следующего содержания: 

«2.25.1. В описание административной процедуры, в рамках которой прово-

дится оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и 

(или) иных объектах, а также знаний (навыков) заявителя на предмет их соответ-

ствия требованиям законодательства Российской Федерации (за исключением 

требований, которые проверяются в рамках процедуры принятия решения о 

предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги) (далее – про-

цедура оценки), включаются следующие положения: 

наименование и продолжительность процедуры оценки; 

субъекты, проводящие процедуру оценки; 

объект (объекты) процедуры оценки; 



5 

место проведения процедуры оценки (при наличии); 

наименование документа, являющегося результатом процедуры оценки (при 

наличии). 

2.25.2. В описание административной процедуры, предполагающей осу-

ществляемое после принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, в том числе зе-

мельных участков, включаются следующие положения: 

способ распределения ограниченного ресурса, в том числе земельных 

участков; 

наименование документа, являющегося результатом административной 

процедуры, предполагающей осуществляемое после принятия решения о предо-

ставлении муниципальной услуги распределение в отношении заявителя ограни-

ченного ресурса, в том числе земельных участков (при наличии), который не мо-

жет являться результатом предоставления муниципальной услуги.». 

1.14. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. При разработке и утверждении проектов административных регламен-

тов, внесении изменений в административные регламенты в отношении требова-

ний Порядка, предусматривающих необходимость осуществления разработки, со-

гласования, проведения экспертизы, независимой экспертизы, утверждения адми-

нистративных регламентов в реестре услуг, до момента обеспечения возможности 

использования программно-технических средств реестра услуг применяется По-

рядок подготовки проектов правовых актов мэрии города Новосибирска, мэра го-

рода Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 

от 12.10.2016 № 4600 (далее – Порядок подготовки проектов правовых актов мэ-

рии города Новосибирска, мэра города Новосибирска).». 

1.15. В пункте 3.2 слова «машиночитаемом формате в электронном виде в 

реестре услуг» заменить словами «порядке, предусмотренном пунктом 1.7 Поряд-

ка». 

1.16. Пункт 5.1 после слова «регламентов» дополнить словами «(проекты о 

признании нормативных правовых актов об утверждении административных ре-

гламентов утратившими силу)». 

1.17. Абзац третий пункта 5.2 признать утратившим силу. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 


